INDICAÇÃO Nº 45/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues Leonel,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,
solicitando a reforma do mata burro, que dá acesso à propriedade do senhor

Helinho, na região da Lagoinha, neste município.

JUSTIFICATIVA

Recebi várias reclamações com relação ao mata burro, que dá

acesso a propriedade do senhor Helinho, na região da Lagoinha, que está em

péssimas condições de tráfego. Por ele passa diariamente o ônibus responsável

pelo transporte escolar, além dos veículos de moradores, de proprietários de

terras daquela região e demais usuários.

Trata-se de estrada que desfruta de intenso movimento de

veículos, principalmente para o escoamento da produção, transporte de alunos

entre outros.

Diante disso, para que as atividades na região da Lagoinha, bem

como em toda a zona rural não seja prejudicada, estou solicitando de Vossa

Excelência que determine ao departamento responsável, a reforma do referido

mata burro, de forma que aquela passagem não fique prejudicada, tampouco as

atividades desenvolvidas pelas propriedades rurais daquela região produtora de

nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 01 de março de 2021.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

VEREADOR